Ho detto potestà; presta attenzione al significato. È grande peccatore, colui che è rappresentato da una morte di quattro giorni e da quella sepoltura. Per che motivo dunque si turba Cristo, se non per insegnarti che tu devi essere turbato quando sei gravato e schiacciato da tanta mole di peccati? Hai esaminato, ti sei visto colpevole, ti sei detto: Ho fatto quello, e Dio mi ha perdonato; ho commesso quello, e mi ha differito [il castigo]; ho ascoltato il Vangelo, e l'ho disprezzato.

Di', di' fra le lacrime:

Sono battezzato, e sono ricaduto di nuovo nel peccato. Che faccio? dove vado? come posso uscirne? Quando parli così, già Cristo freme, perché freme la fede. Nella voce di chi freme appare la speranza di chi risorge. Dove la fede stessa è dentro, lì c'è Cristo che freme. Se la fede è in noi, Cristo è in noi. Che altro dice l'Apostolo [se non]: *Cristo abiti per mezzo della fede nei nostri cuori* (Ef 3, 17)? Dunque, se la tua fede è in Cristo,⁷² Cristo è nel tuo cuore;

sed erat adhuc in illo loco ubi occurrerat ei Martha. Iudei igitur qui erant cum illa in domo, et consolabantur eam, cum vidissent Mariam, quia cito surrexit et exiit, secuti sunt eam dicentes: quia vadit ad monumentum, ut ploret ibi. Quare pertinuit hoc ad Evangelistam narrare? Ut videamus quae occasio fecerit ut plures ibi essent quando Lazarus resuscitatus est. Putantes enim Iudei propterea illam festinare, ut doloris sui solatium lacrymis quaereret, secuti sunt eam; ut tam grande miraculum quatriduani mortui resurgentis, testes plurimos inveniret.

18. Maria autem cum venisset ubi erat Jesus, videns eum, cecidit ad pedes eius, et dixit ei: Domine, si fuisses, frater meus non esset mortuus. Jesus ergo ut vidit eam plorantem, et Iudeos qui cum illa erant plorantes, fremuit spiritu, et turbavit semetipsum, et dixit: Ubi posuistis eum?

Nescio quid nobis insinuavit fremendo spiritu, et turbando seipsum. Quis enim eum posset, nisi se ipse, turbare? Itaque, fratres mei, primo hic attendite potestatem, et sic inquirite significationem. Turbaris tu nolens; turbatus est Christus, quia voluit. Esurivit Jesus, verum est, sed quia voluit. Dormivit Jesus, verum est, sed quia voluit. Mortuus est Jesus, verum est, sed quia voluit. Contristatus est Jesus, verum est, sed quia voluit. Mortuus est Jesus, verum est, sed quia voluit; in illius potestate erat sic vel sic affici, vel non affici. Verbum enim animam suscepit et carnem, totius hominis sibi coaptans in personae unitate naturam. Nam et anima Apostoli Verbo illustrata est,

*anima Petri Verbo illustrata est, anima Pauli, aliorum Apostolorum, sanctorum Prophetarum Verbo illustratae sunt animae: sed de nulla dictum est: *Verbum caro factum est*; de nulla dictum est: *Ego et Pater unum sumus*. Anima et caro Christi cum Verbo Dei una persona est, unus Christus est. Ac per hoc ubi summa potestas est, secundum voluntatis nutum tractatur infirmitas: hoc est, *turbavit semetipsum*.*

In voce frementis appetit spes resurgentis.

19. Dixi potestatem, attende significationem. Magnus reus est, quem mortis quatriduum et illa significat sepultura. Quid est ergo quod turbat semetipsum Christus, nisi ut significet tibi quomodo turbari tu debeas, cum tanta mole peccati gravaris et premeris? Attendisti enim te, vidisti te reum, computasti tibi: Illud feci, et pepercit mihi Deus; illud commisi, et distulit me; Evangelium audivi, et contempsi;

*baptizatus sum, et iterum ad eadem revolutus sum: quid facio? quo eo? unde evado? Quando ista dicis, iam fremit Christus; quia fides fremit. In voce frementis appetit spes resurgentis. Si ipsa fides intus, ibi est Christus fremens: si fides in nobis, Christus in nobis. Quid enim aliud ait Apostolus: *Habitare Christum per fidem in cordibus vestris*? Ergo fides tua de Christo, Christus est in corde tuo.*

*Hinc est illud quod dormiebat in navi: et cum periclitarentur discipuli, iam imminentे naufragio accesserunt ad eum, et excitaverunt eum: surrexit Christus, imperavit ventis et fluctibus, et facta est tranquillitas magna. Sic et tu: intrant venti cor tuum, utique ubi navigas, ubi hanc vitam tamquam procellosum et pericolosum pelagus transis; intrant venti, movent fluctus, turbant navim. Qui sunt venti? Audisti convicium, irasceris; convicium ventus est, iracundia fluctus est: periclitaris, disponis respondere, disponis maledictum maledicto reddere, iam navis propinquat naufragio; excita Christum dormientem. Ideo enim fluctuas, et mala pro malis reddere praeparas, quia Christus dormit in navi. In corde enim tuo somnus Christi, oblio fidei. Nam si excites Christum, id est recolas fidem, quid tibi dicit tamquam vigilans Christus in corde tuo? Ego audivi: *Daemonium habes*, et pro eis oravi: audit Dominus, et patitur; audit servus, et indignatur! Sed vindicari vis. Quid enim? ego iam sum vindicatus? Cum tibi haec loquitur fides tua, quasi imperatur ventis et fluctibus, et fit tranquillitas magna. Quomodo ergo hoc est excitare Christum in navi, excitare fidem; sic in corde hominis quem premit magna moles et consuetudo peccati, in corde hominis transgressoris etiam*

³⁶ Gv 11, 29-31 Vulg.: “Iudei ergo, qui erant cum ea in domo, et consolabantur eam.”

³⁷ Gv 11, 32-34 Vulg.: “..., et dicit ei:, et Iudeos, qui venerant cum ea, plorantes, infremuit spiritu, et turbavit seipsum, et dixit: ...?”, Sabatier in nota: “Ms Corb. [...] & dixit ei: [...] Fossat. [...] & dixit ei: [...] S. Mart. similiter habet & dixit ei: [...] Ms. Corb. eadem praefert quae in textu Colbert. Praeter verbum *infremuit*.”

³⁸ I due testi differiscono nella scelta del vocabolo: “Verbum” o “vera”. Ritengo non si tratti di refuso in quanto la scelta di Beda ha implicato lo spostamento della virgola da prima di “totius hominis” a dopo, spostando così il senso complessivo del periodo verso l’unità delle due nature in una sola persona.

³⁹ Ef 3, 17 Vulg.: “Christum habitare per fidem in cordibus vestris”. Il pronome viene adeguato al latino.

⁷² Ho difficoltà nel decidere se il “de” indichi la provenienza o l’oggetto della fede.

ergo fremat Christus
in corde tuo.

Flevit ergo Christus
amicum mortuum, quem venit resuscitatus.
Quare enim flevit, nisi quia hominem flere docuit
oppressum pondere peccatorum?

Quare *fremuit, et turbavit semetipsum?* nisi quia fides hominis sibi merito displicentis,
fremere quodammodo debet in accusatione malorum operum
ut violentiae poenitendi cedat consuetudo peccandi.

Et dixit: *Ubi posuistis eum?*⁴⁰ Scis quia mortuus sit, et ubi sit sepultus ignoras? Et ista significatio est.

Non ausus sum dicere: Nescit. Quid enim ille nescit?

Unde hoc probamus?
Dominum audi dicturum in iudicio: *Non novi vos (Matth. VII)*⁴¹.

Video in luce mea, non vos video in illa iustitia quam novi. Sic et hic tanquam nesciens talem peccatorem, dixit: *Ubi posuistis eum?* Talis est vox *Domini* in paradiso posteaquam peccavit Adam: *Adam, ubi es (Gen. XXIV)*⁴²? Dicunt ei:
*Domine, veni et vide.*⁴³ Quid est vide? Miserere. Videt enim Dominus, quando miseretur; unde illi dicitur: *Vide humilitatem meam; et laborem meum, et dimitte omnia peccata mea (Psal XXIV)*⁴⁴.

*Et lacrymatus est Jesus. Dixerunt ergo Iudei: Ecce quomodo amabat eum.*⁴⁵ Quid est, Amabat eum? Non veni vocare iustos, sed peccatores ad poenitentiam (*Luc. V*). *Quidam autem dixerunt ex ipsis: non poterat hic, qui aperuit oculos caeci, facere ut hic non moreretur?*⁴⁶ Quid voluit facere ut non moreretur?

plus est quod facturus est, ut mortuus suscitetur.

*Jesus, rursus fremens in semetipso, venit ad monumentum.*⁴⁷ Fremit et in te,

si disponas reviviscere. Omni homini dicitur, qui premitur pessima consuetudine:

Veni ad monumentum.

*Erat autem spelunca et lapis superpositus erat ei.*⁴⁸ Mortuus sub lapide, reus sub lege. Scitis enim quia lex quae data est Iudeis, in lapide scripta est (*Exod. XXXIV*). Omnes autem rei sub lege sunt. Bene viventes enim in lege non sunt. Justo lex posita non est.⁴⁹ Quid est ergo lapidem revolvere?⁵⁰

Gratiam praedicare. Apostolus enim Paulus ministrum se dicit novi Testamenti,

non littera, sed spiritu. Nam *littera, inquit, occidit*,

*Spiritus autem vivificat (I Cor. III)*⁵¹). Littera occidens, quasi lapis est premens.

*Removete, inquit, lapidem,*⁵² removete legis pondus, gratiam praedicate.

Dicit ei Martha, soror ejus qui mortuus fuerat:

Domine, iam fetet, quatriduanus enim est. Dicit enim Jesus: Nonne dixi quoniam,

dunque Cristo frema
nel tuo cuore.

Cristo ha dunque pianto
l'amico morto, che egli venne a resuscitare.

Per qual motivo infatti pianse, se non per insegnare all'uomo a piangere, oppresso dal peso dei peccati?

Per qual motivo, *si commosse profondamente e si turbò?* se non perché la fede dell'uomo, giustamente scontento di se stesso, debba in qualche modo fremere condannando le cattive azioni, affinché la consuetudine al peccato ceda alla violenza della penitenza?

Domandò: «Dove lo avete posto?» Sai che è morto, e ignori dove sia sepolto? Il significato è questo.

Non ho osato dire: Non conosce. Cosa infatti non conosce?

Come possiamo provarlo?
Ascolta il Signore che nel giudizio dirà: *Non vi ho conosciuti (Mt 7, 23)*.

Vedo nella mia luce, non vi vedo in quella giustizia che io conosco. Così anche qui, come se non conoscesse un tale peccatore, *domandò: «Dove lo avete posto?»* Tale è la voce di Dio nel paradiso dopo che Adamo peccò: *Adamo dove sei (Gn 3, 9)? Gli dissero: «Signore, vieni a vedere!».* Che vuol dire: *vedi?* Abbi pietà. Il Signore infatti vede quando usa misericordia; per cui gli diciamo: *Vedi la mia povertà e la mia fatica e perdona tutti i miei peccati (Sal 24, 18)*.

Gesù scoppio in pianto. Dissero allora i Giudei: «Guarda come lo amava!». Che vuol dire, *lo amava? Io non sono venuto a chiamare i giusti, ma i peccatori perché si convertano (Lc 5, 32).* Ma alcuni di loro dissero: *«Lui, che ha aperto gli occhi al cieco, non poteva anche far sì che costui non morisse?»* Cosa ha voluto fare perché non morisse? farà molto di più: che un morto sia risuscitato.

Gesù, ancora una volta commosso profondamente, si recò al sepolcro. Freme anche in te, se ti disponi a rivivere. Ad ogni uomo, che sia pressato da una consuetudine perversa, è detto: Vieni al sepolcro.

Era una grotta e contro di essa era posta una pietra. Il morto sotto la pietra, il colpevole sotto la legge. Sapete infatti che la legge data ai Giudei è scritta sulla pietra (cfr Es 34, 1; o 31, 18). Tutti sono colpevoli sotto la legge. Infatti quelli che vivono bene non sono sotto la legge. La legge non è posta per il giusto. Che significa dunque: far rotolare via la pietra? Proclamare la grazia. L'Apostolo Paolo infatti dice di sapersi ministro del nuovo Testamento, non della lettera, ma dello spirito. *perché la lettera, dice, uccide, lo Spirito invece dà vita (2Cor 3, 6)*. La lettera che uccide, è come pietra che opprime. *Togliete, dice, la pietra!*; togliete il peso della legge, proclamate la grazia.

Gli rispose Marta, la sorella del morto:

«Signore, manda già cattivo odore: è lì da quattro giorni». Le disse Gesù: «Non ti

sancti Evangelii, contemptoris poenarum aeternarum,
fremat Christus,
increpet se homo. Audi adhuc:
flevit Christus,
fleat se homo.

Quare enim flevit Christus, nisi quia flere hominem docuit?

Quare fremuit et turbavit semetipsum, nisi quia fides hominis sibi merito displicentis
fremere quodammodo debet in accusatione malorum operum,
ut violentiae poenitendi cedat consuetudo peccandi?

20. Et dixit: Ubi posuistis eum? Scisti quia mortuus sit, et ubi sit sepultus ignoras? Et ista significatio est,
quia sic perditum hominem quasi nescit Deus.

Non ausus sum dicere: Nescit: quid enim ille nescit?
Sed quasi nescit.

Unde hoc probamus?

Dominum audi dicturum in iudicio: *Non novi vos;*
discedite a me. Quid est: *Non novi vos?* Non vos

video in luce mea, non vos video in illa iustitia quam novi. Sic et hic tanquam nesciens talem peccatorem, dixit: *Ubi posuistis eum?* Talis est vox *Dei* in paradiso posteaquam homo peccavit: *Adam, ubi es? Dicunt ei:*

Domine, veni, et vide. Quid est, *vide?* Miserere. Videt enim Dominus, quando miseretur. Unde illi dicitur: *Vide humilitatem meam, et laborem meum, et dimitte omnia peccata mea.*

21. Lacrymatus est Jesus. Dixerunt ergo Iudei: Ecce quomodo amabat eum. Quid est, *amabat eum?* Non veni vocare iustos, sed peccatores in poenitentiam.
Quidam autem ex ipsis dixerunt: Non poterat hic qui aperuit oculos caeci, facere ut et hic non moreretur? Qui noluit facere ut non moreretur, plus est quod facturus est, ut mortuus suscitetur.

22. Iesus ergo rursus fremens in semetipso, venit ad monumentum. Fremat et in te, si disponis reviviscere. Omni homini dicitur, qui premitur pessima consuetudine: *Venit ad monumentum.*

Erat autem spelunca, et lapis superpositus erat ei. Mortuus sub lapide, reus sub lege. Scitis enim quia Lex quae data est Iudeis, in lapide scripta est. Omnes autem rei sub lege sunt: bene viventes cum lege sunt.

Iusto lex posita non est. Quid est ergo: *Lapidem removete?*

Gratiam praedicare. Apostolus enim Paulus ministrum se dicit Novi Testamenti, non litterae, sed spiritus: *nam littera, inquit, occidit, spiritus vivificat.* Littera occidens, quasi lapis est premens.

Removete, inquit, lapidem. Removete Legis pondus; gratiam praedicate.

Si enim data esset lex, quae posset vivificare, omnino ex Lege esset iustitia. Sed conclusit omnia Scriptura sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus. Ergo removete lapidem.

23. Dicit ei Martha, soror eius qui mortuus fuerat:

Domine, iam fetet, quatriduanus enim est. Dicit ei Iesus: Nonne dixi tibi quoniam si

⁴⁰ Anche “Et dixit” è parte della citazione di Gv 11, 34. In italiano lo evidenzio col corsivo.

⁴¹ Mt 7, 23 Vulg.: “Quia numquam novi vos.”; VL: “Quia non vos novi.”

⁴² Gn 3, 9 Vulg.: “Vocavitque Dominus Deus Adam, et dixit ei : Ubi es?”; Sabatier in nota: “Auguts. [...] geminat vocem *Adam*, scribendo, *Adam ubi es?* Concinunt Lucif. Cal. Bibl. PP. to. 4. col 182. f. Tertul. 1. 2. contr. Marc. p. 653. c. 714. b. & contr. Psych. p. 984. b. Ambros. in Ps. 36. & 39. col. 787. a. 865. d. & l. de Parad. col. 176. f. Nec non Eucher. quaest. in Gen. p. 840. g. Similiter habet Hilar. in Ps. 1. & 119. col. 26. b. 372. c. postposita voce *Adam*, hoc modo, *Ubi es Adam?* Sic etiam Tertul. Contr. Prax. p. 851. b.”.

⁴³ Gv 11, 34. Anche “Dicunt ei” fa parte della citazione; in italiano lo evidenzio col corsivo.

⁴⁴ Sal 24, 18 Vulg.: “Vide humilitatem meam et laborem meum, et dimitte universa delicta mea.”; VL: “Vide humilitatem meam, et laborem meum: et remitte omnia peccata mea.”.

⁴⁵ Gv 11, 35-36.

⁴⁶ Gv 11, 37 Vulg.: “Quidam autem ex ipsis dixerunt: non poterat hic, qui aperuit oculos caeci nati, facere ut hic non moreretur?”.

⁴⁷ Gv 11, 38.

⁴⁸ Gv 11, 38.

⁴⁹ cfr 1Tm 1, 9.

⁵⁰ Gv 11, 39.

⁵¹ In realtà 2Cor 3, 6

⁵² Gv 11, 39 Vulg.: “Tollite lapidem”.

*si credideris, videbis gloriam Dei?*⁵³ Quid est *Videbis gloriam Dei?*
Quia et putentem et quatriduanum suscitat. *Omnes enim peccaverunt, et egent gloria Dei; et ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia (Rom. III)*⁵⁴.

*Tulerunt ergo lapidem. Jesus autem, elevatis sursum oculis, dixit: Pater, gratias ago tibi, quoniam audisti me. Ego autem sciebam quia semper me audis, sed propter populum qui circumstat, dixi, ut credant quia tu me misisti. Haec cum dixisset, voce magna clamavit, fremuit, et lacrymavit.*⁵⁵ Voce magna clamavit, quia difficile surgit, quem moles malae consuetudinis praemisit; sed tamen surgit, cum occulta gratia intus vivificatur. Surgit post vocem magnam. Quid est factum?